Российская Федерация

районный Совет народных депутатов Михайловского района
                                     Амурской области (третий созыв)
РЕШЕНИЕ

с.Поярково
Об организации

предоставления дополнительного образования на территории Михайловского района
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЭ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (в ред. Федерального закона от 29.12.2004 г. № 199-ФЗ с изм., внесенными Федеральным законом от 30.12.2004 г. N2 211-ФЗ) и Уставом Михайловского района, районный Совет народных депутатов решил:
1. Утвердить Положение об организации предоставления дополнительного образования на территории Михайловского района (приложение).

2. Контроль над исполнением данного Решения возложить на постоянную комиссию по нормотворчеству, взаимодействию с органами местного самоуправления, общественными организациями и партиями.

3. Решение вступает в силу с 01.01.2006 года.

ПОЛОЖЕНИЕ
об организации предоставления дополнительного образования на территории Михайловского района
1. Общие положения
1.1. Настоящее положение разработано в соответствии с Гражданским кодексом РФ, Федеральными законами Российской Федерации от 06 октября 2003 года № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 22 августа 2004 года № 122 - ФЗ «О внесении изменений в законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу некоторых законодательных актов Российской Федерации в связи с принятием федеральных законов «О внесении изменений и дополнений в федеральный закон «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» и «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 13 января 1996 года № 12 - ФЗ (с изменениями на 22 августа 2004 года), ФЗ «Об образовании» ст. 12 п. 4, 9 и ст. 26, Типовым положением об образовательном учреждении дополнительного образования детей, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 07.03.95 № 233, с изменениями и дополнениями, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 22.02.97 №212.
1.2. Настоящее положение определяет социально-экономические условия получения дополнительного образования на территории Михайловского района.
1.3. Положение разработано в целях обеспечения реализации прав граждан Михайловского района на получение дополнительного образования детей.
2. Система дополнительного образования
2.1. Система дополнительного образования на территории Михайловского района включает следующие учреждения:
· Центр внешкольной работы,
· Детско-юношеская спортивная школа,
· Детская музыкальная школа.
Учредителем ЦВР и ДЮСШ является отдел образования Администрации Михайловского района, детской музыкальной школы - Администрация Михайловского района в лице отдела муниципального архива и культуры.
2.2. Цели и задачи дополнительного образования определяются Законом РФ «Об образовании», Типовым положением об учреждении дополнительного образования детей, уставами учреждений дополнительного образования.
2.3..Bo всех учреждениях дополнительного образования реализуются программы дополнительного образования, утвержденные Министерством образования и науки РФ. Министерством культуры РФ, различной направленности: художественной, музыкальной, научно-технической, эколого-биологической, физкультурно-спортивной, туристеко- краеведческой, социально-педагогической, военно-патриотической и другие.
Педагоги могут использовать модифицированные программы, авторские программы, прошедшие экспертизу в Департаменте образования Администрации Амурской области.
Для успешной и эффективной реализации дополнительных образовательных программ предусматриваются следующие виды деятельности:
· организация и проведение профильных смен, дворовых площадок;
· организация и проведение досуговой и внеурочной деятельности детей, массовых мероприятий с обучающимися, их родителями и педагогами: конкурсы, конференции, олимпиады, слеты, соревнования, походы, экскурсии, концерты, фестивали, дискотеки и т.д.;
· оказание методической помощи педагогическим коллективам образовательных учреждений в реализации дополнительных образовательных программ, организации досуговой и внеурочной деятельности детей, а также детским и юношеским общественным объединениям и организациям.
2.4. В целях реализации программы дополнительного образования учащихся, проживающих на территории района, может быть организована работа филиалов учреждений дополнительного образования во всех общеобразовательных учреждениях, дошкольных образовательных учреждениях, учреждениях культуры.
2.5. Каждый ребенок имеет право заниматься в нескольких объединениях, менять их. Численный состав объединения, продолжительность занятий в нем определяются Уставом учреждения.
2.6. С детьми-инвалидами может проводиться индивидуальная работа по месту жительства.
3. Финансирование учреждений дополнительного образования
3.1. '
Уставная деятельность учреждений дополнительного образования финансируется Учредителем из районного бюджета.
3.2. Финансирование учреждений дополнительного образования осуществляется согласно утвержденным сметам.
3.3. Учреждение может оказывать дополнительные платные образовательные услуги, выходящие за рамки финансируемых из бюджета образовательных программ.
3.4. Финансирование может осуществляться за счет родительской, спонсорской платы и других источников, не противоречащих закону.
4. Заключительные положения
4.1. Контроль за реализацией прав граждан на получение дополнительного образования осуществляется отделом образования Администрации Михайловского района, отделом муниципального архива и культуры.
4.2. Решения о внесении дополнений и изменений к настоящему Положению принимается районным Советом народных депутатов.